令和７年３月１３日

栗山町議会議長 鵜 川 和 彦 様

広報広聴常任委員会委員長 佐 藤 則 男

所 管 事 務 調 査 報 告 書

令和６年度に実施した所管事務調査の結果の概要を次のとおり報告します。

記

１．調査事項  くりやま議会だよりの発行と広報機能の充実について

２．調査日程

回
調  査

年 月 日
と こ ろ

出欠

状況
摘 要

１ 6. 3.12 委員会室 ６

議会だより第１７９号の発行について ２ 6. 4. 4 〃 ６

３ 6. 4.12 〃 ６

４ 6. 5. 1 － － 議会だより第１７９号発行

５ 6. 6.19 委員会室 ６ 議会だより第１８０号の発行について
定例会議の広報ポスターについて
コミュニティＦＭを活用した情報発信について
フェイスブックの活用について

６ 6. 7. 3 〃 ５

７ 6. 7. 9 〃 ４

８ 6. 8. 1 － － 議会だより第１８０号発行

９ 6. 9. 3 委員会室 ６

議会だより第１８１号の発行について     10 6. 9.30 〃 ６

11 6.10. 9 〃 ６

12
6.10.15
  ～17

葉山町

あきるの市

福生市

 広報広聴常任委員会先進地視察

13 6.11. 1 － － 議会だより第１８1 号発行

14 6.12.10 委員会室 ６

議会だより第１８２号の発行について
議会ホームページについて

15 6.12.24 〃 ６

16 7. 1. 9 〃 ６

17 7. 2. 1 － － 議会だより第１８２号発行

18 7. 3.11 委員会室 ６
議会だより第１８３号の発行について
まとめ

19 7. 3.13 議員控室 １０ まとめ

３．調査内容

  町政に関し議事機関の立場から審議の過程や結果、さらには議会活動等を町民に

報告し理解と協力を得ながら、議会に対する建設的な意見を求めることを目的とし

て、定例会議ごとに議会広報誌を発行した。

  本年度は、広報広聴常任委員会において先進地視察を実施し、議会だよりの編集

の実態や議会だよりの紹介動画の取組、SNS による情報発信、一般質問の内容等

をまとめている「議員 BOOK」の取り組みついて調査を行った。

  また、本年開局したコミュニティFＭやフェイスブックの活用について検討した。

４．調査結果

  令和６年度は、定例会議ごと（３ヶ月に１回）に議会広報誌「くりやま議会だよ

り」を発行した。手に取って読みたくなる議会だよりを目指し、表紙のデザイン、

２色印刷の色を変更するなどのリニューアルを行った。また、今年度の表紙の写真

は「栗山で頑張っている人」をテーマに取り組み、裏表紙にはその方を「輝く！栗

山人」としてクローズアップした。

  広報機能の充実としては、本年７月に開局したコミュニティ FM を活用し議会定

例会議及び議会報告会の予定を発信した。また、先進地視察で学んだ内容を参考に

し、ホームページの議員名簿のページから各議員の選挙公報、過去の一般質問の録

画配信や会議録等に進めるようにリンク設定をし、利便性の向上を図った。

  今後も、先進地視察で学んだ議会だよりの編集方法等を取り入れ、読みやすい議

会だよりになるよう継続的にリニューアルに取り組んでいく。併せて、SNS や動

画を活用した情報発信については引き続き調査研究し、広報機能の充実を図ってい

くこととする。